
BOE núm. 288 Martes 2 diciembre 2003 43031

MINISTERIO DE FOMENTO

22022 RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2003, de la Dirección
General de la Marina Mercante, por la que se homologa
al Centro Lainsa, Servicio contra Incendios, para impartir
el Curso de Especialidad Marítima de Botes de Rescate
Rápidos.

Efectuada solicitud de homologación por el Centro Lainsa, Servicio
Contra Incendios (en adelante, LAINSA), situado en Telde (Gran Canaria),
para impartir el curso de especialidad marítima de Botes de Rescate rápi-
dos, vista la documentación aportada y el informe favorable de la Capitanía
Marítima de Las Palmas de Gran Canaria, y de conformidad con lo dis-
puesto en la Orden FOM de 4 de septiembre de 2002 (BOE núm. 226,
de 20 de septiembre) por la que se regulan los programas de formación
de los títulos profesionales de Marineros de Puente y de Máquinas de
la Marina Mercante, y de Patrón Portuario, así como los certificados de
especialidad acreditativos de la competencia profesional,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Homologar a LAINSA, para impartir el curso de especialidad
marítima de Botes de Rescate rápidos.

Segundo.—Esta homologación tendrá validez hasta el 17 de octubre
de 2005, pudiéndose prorrogar a la vista de la Memoria, planes de estudios,
prácticas y demás documentación que presente el centro de formación
sobre los cursos realizados en base a esta homologación y se solicite antes
de la fecha de su expiración.

Tercero.—En un plazo no inferior a quince días antes de la celebración
de cada curso, LAINSA informará a la Subdirección General de Tráfico,
Seguridad y Contaminación Marítima mediante fax y medios telemáticos,
y preferentemente informáticos o electrónicos, las fechas de inicio y fina-
lización del curso a impartir, así como la distribución del contenido del
curso en las fechas de desarrollo del mismo y la relación de los formadores,
instructores y evaluadores del curso correspondiente acompañada del
curriculum profesional, con la cualificación y experiencia de aquellos que
no hayan participado en cursos anteriores o que no consten en el expe-
diente de homologación.

En el caso de cursos a impartir en el exterior del LAINSA, deberá
además detallar el lugar donde se va a impartir el curso, con las carac-
terísticas del equipamiento material que se va a utilizar. En este caso,
se notificará también la información anterior a la Capitanía Marítima de
Primera correspondiente.

Cuarto.—En el plazo no superior a setenta y dos horas posteriores
a la finalización del curso, LAINSA remitirá a la Subdirección General
de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima, mediante medios tele-
máticos, y preferentemente informáticos o electrónicos, los datos de los
alumnos que hayan superado el curso, de acuerdo con los contenidos deter-
minados en el Anexo IV de la Orden FOM 2296/2002 de 4 de septiembre.

Quinto.—Además, en el plazo no superior a una semana desde la fina-
lización del curso correspondiente, LAINSA remitirá acta oficial corres-
pondiente a la Subdirección General de Tráfico, Seguridad y Contaminación
Marítima.

Sexto.—Al personal que haya finalizado con aprovechamiento el curso
realizado, se le expedirá por la Dirección General de la Marina Mercante
el oportuno certificado oficial a la vista de las actas o el certificado emitido
por el centro de formación, con los contenidos determinados en el Anexo
V de la Orden FOM 2296/2002 de 4 de septiembre.

Séptimo.—Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se
adecua a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdi-
rección General de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marítima podrá
llevar a cabo inspecciones de los mismos.

Octavo.—El personal que participe en los cursos deberá estar amparado
por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante la
realización de los mismos.

Lo que comunico a V.I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de noviembre de 2003.—El Director general, José Luis

López-Sors González.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Tráfico, Seguridad y Contaminación Marí-
tima.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

22023 RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2003, de la Secretaría
de Estado de Educación y Universidades, por la que se
fija el procedimiento y plazo de presentación de solicitudes
de evaluación de la actividad investigadora a la Comisión
Nacional Evaluadora de la Actividad Investigadora.

Con objeto de garantizar la continuidad del proceso de evaluación pre-
visto en el apartado 4 del artículo 2 del Real Decreto 1086/1989, de 28
de agosto, resulta necesario fijar el plazo durante el cual se podrán pre-
sentar solicitudes ante la Comisión Nacional Evaluadora de la Actividad
Investigadora (CNEAI).

En su virtud, haciendo uso de las atribuciones conferidas por la Dis-
posición Final Primera de la Orden de 2 de diciembre de 1994 («Boletín
Oficial del Estado» del 3),

Esta Secretaría de Estado ha resuelto abrir el plazo de presentación
de solicitudes evaluación de la actividad investigadora:

Primero.—Los funcionarios de carrera de los cuerpos docentes univer-
sitarios y de las escalas de Profesores de Investigación, Investigadores
Científicos y Científicos Titulares del Consejo Superior de Investigaciones
Científicas (CSIC), podrán presentar su solicitud de evaluación de la acti-
vidad investigadora desde el día siguiente al de la publicación de la presente
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado» y hasta el 31 de diciembre
de 2003.

Segundo.—La presente convocatoria se regirá por las normas específicas
contenidas en esta resolución y en sus correspondientes bases, y se atendrá
a lo dispuesto en:

La Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común («Boletín
Oficial del Estado» del 27), modificada por la Ley 4/1999 («Boletín Oficial
del Estado» del 14 de enero).

El Real Decreto 1086/1989, de 28 de agosto, sobre retribuciones del
profesorado universitario («Boletín Oficial del Estado» del 9 de septiembre),
modificado por los Reales Decretos 1949/1995, del 1 de diciembre («Boletín
Oficial del Estado» del 18 de enero de 1996), 74/2000, de 21 de enero
(«Boletín Oficial del Estado» del 22), y 1325/2002, de 13 de diciembre
(«Boletín Oficial del Estado» del 21).

La Orden de 2 de diciembre de 1994, por la que se establece el pro-
cedimiento para la evaluación de la actividad investigadora de los fun-
cionarios de los cuerpos docentes universitarios («Boletín Oficial del Esta-
do» del 3) modificada por la Orden de 16 de noviembre de 2000 («Boletín
Oficial del Estado» del 21).

La Resolución de 6 de noviembre de 1996, de la Dirección General
de Enseñanza Superior-Presidencia de la CNEAI, por la que se establecen
los criterios específicos en cada uno de los campos de evaluación («Boletín
Oficial del Estado» del 20).

La Resolución de la Secretaría de Estado de Universidades e Inves-
tigación de 5 de diciembre de 1994 («Boletín Oficial del Estado» del 8),
modificada por la Resolución de 26 de diciembre de 2000, de la Secretaría
de Estado de Educación y Universidades («Boletín Oficial del Estado» del
30), por la que se establece el procedimiento para la evaluación de la
actividad investigadora realizada por los funcionarios de las escalas de
Profesores de Investigación, Investigadores Científicos y Científicos Titu-
lares del Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC).

Y demás normas vigentes que sean de aplicación.

Tercero.—La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 21 de noviembre de 2003.—El Secretario de Estado, Julio Igle-
sias de Ussel y Ordis.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO I

1. Objeto de la convocatoria

El principal propósito de esta convocatoria es el de reconocer los espe-
ciales méritos en la actividad investigadora desarrollada por el profesorado
universitario y el personal investigador del CSIC e incentivar su ejercicio.


